
Codice Fiscale: 80012000826

Partita I.V.A.: 02711070827

                                                                            

   Regione Siciliana
                                                              ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ
             DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

                                                   Ufficio Regionale del Genio Civile
                                                            Servizio di Catania

DET. REP. n.  310                           del 15/06/2023

                                DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO

OGGETTO: Affidamento diretto, previa consultazione  alla spesa per manutenzione ordinaria e verifica degli
estintori (n. 2 interventi annui) per l'Ufficio del Genio Civile di Catania.

                          Cap. 284763 anno 2023- CIG: Z663B7F087  – Cod. IPA 7XI4GP_SPGCCT

L’INGEGNERE CAPO

• Vista la nota del DRT Area  6 n. 56020 del 19/04/2023 che assegna all'Ufficio del Genio Civile di Catania la 
somma di euro 658,80 IVA compresa per la  manutenzione ordinaria e verifica degli estintori di n. 2 interventi 
annui, per l'Ufficio del Genio Civile di Catania.

• Ritenuto di provvedere al soddisfacimento di detto servizio, attivando il procedimento amministrativo 
propedeutico per la spesa di   manutenzione ordinaria e verifica degli estintori,(n. 2 interventi annui) ;

• Accertato che la copertura finanziaria sarà sul capitolo 284763 anno 2023;

• Visti gli articoli:

   - 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

 - 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il
quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o
superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;

 - art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;

 Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

•  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, individuando  gli
elementi essenziali  del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Considerato che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori,
servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività
e correttezza;

 Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia;



 Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistono,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con operatore presente su MEPA;

 Vista la nota nº  29982 del 28/02/2023 con cui sono stati richiesti nº 3 preventivi a ditte del settore;

 Accertato che entro il termine fissato sono stati prodotti n. 1 preventivo dagli operatori economici invitati;

 Accertato che il preventivo prodotto da parte dell’operatore economico  ANTINCENDIO RENATO CIVITA
S.R.L.  per  il servizio di cui in oggetto,  risulta congruo e conveniente per l'Amministrazione ed è idoneo a
soddisfare le esigenze sopra citate:

 Visto il preventivo (di cui si allega copia) trasmesso  in data 01/03/2023, dalla Ditta ANTINCENDIO RENATO
CIVITA S.R.L.   sito in Via Ingegnere 91  Catania.

                     Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G. Z663B7F087 - COD. IPA: 7XI4GP_SPGCCT; 

 Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto soggetto è  in  possesso dei  requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

 Visto il D.U.R.C. richiesto telematicamente ed acquisito con prot. n. 83655 del 14/06/2023, dal quale si evince
la  regolarità contributiva della ditta;

 Vista la  comunicazione  di  regolarità  della  Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia
richiesta telematicamente ed acquisita in data  14/06/2023 con prot. n. 86650 ;

 Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il contratto alla società  ANTINCENDIO RENATO CIVITA
S.R.L.   sito in Via Ingegnere 91  Catania.

 Visto l'art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad €.40.000, il
contratto può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica;

D E T E R M I N A

1.  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2.  di affidare l’esecuzione del  servizio in oggetto della presente procedura mediante ordinativo diretto  alla società

ANTINCENDIO RENATO CIVITA S.R.L.   sito in Via Ingegnere 91  Catania,  per l'importo complessivo presunto

      di  658,80 IVA compresa;

3. ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  dell’art.  5  del  D.M.  24/10/2014,  n.  181  di  nominare
Responsabile del Procedimento il Geom. Santo La Rosa;

4. di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana.

         Il Consegnatario 
       F.D. Vito Agliozzo                      Il R.U.P.
                                                                                                        FD  Geom. Santo La Rosa

        

      
         Il Dirigente Capo del Servizio

                                      Dott. Ing. Gaetano Laudani

Firma autografa a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

 




